
Тема 3
Отдельные средства 

государственного 
регулирования 

хозяйственной деятельности



План

1.Налогообложение как средство 
регулирования хозяйственной деятельности.

2. Порядок выдачи специального разрешения 
на некоторые виды хозяйственной 
деятельности.

3. Сертификация продукции, процессов, услуг 
как средство подтверждения соответствия.



Литература:
■  О налоговой системе: Закон Луганской Народной Республики.
■ О ставках ввозной таможенной пошлины и порядке ее взимания: 

Закон Луганской Народной Республики
■ О таможенных сборах : Закон Луганской Народной Республики.
■ Об утверждении ставок ввозной таможенной пошлины: 

Постановление Совета Министров Луганской Народной 
Республики от 23.01.18 г.

■  Временные правила выдачи специального разрешения на 
некоторые виды деятельности: Постановление Совета Министров 
Луганской Народной Республики "О специальном разрешении на 
некоторые виды деятельности" № 02-04/70/15  от  21.03.2015. 

■ Временный порядок ведения хозяйственной деятельности 
субъектами хозяйствования в сфере оказания финансовых услуг, 
утвержденный постановлением Совета Министров Луганской 
Народной Республики от 06 февраля 2015 г. №02-04/33/15.



■ Временный порядок выдачи специальных разрешений на 
право импорта, экспорта, оптовой и розничной торговли 
алкогольными напитками и табачными изделиями, 
утвержденный постановлением Совета Министров 
Луганской Народной Республики от 06 февраля 2015 г. 
№02-04/32/15.

■ Временный порядок проведения сертификации в ЛНР : 
приказ Государственного комитета метрологии, 
стандартизации и технических измерений Луганской 
Народной Республики. 

■ Перечень  продукции, подлежащей обязательной 
сертификации в Луганской Народной Республике. 
Временные правила обращения продукции, подлежащей 
обязательной сертификации в Луганской Народной 
Республике -  постановление Совета Министров Луганской 
Народной Республики от 23 августа 2016 года № 438,



1. Налогообложение как средство регулирования 
хозяйственной деятельности.

Под налогом понимается обязательный, 
индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый в 
соответствующий бюджет с плательщиков налогов 
в форме отчуждения, принадлежащих им на праве 
собственности, хозяйственного ведения или 
оперативного управления денежных средств в целях 
финансового обеспечения деятельности Луганской 
Народной Республики (ст.12)

                      



Сбором является обязательный платеж, 
взимаемый в соответствующий бюджет с 
плательщиков сборов, с условием получения 
ими специальной выгоды, в том числе в 
результате совершения в интересах таких лиц 
государственными органами, органами 
местного самоуправления, другими 
уполномоченными органами и лицами 
юридически значимых действий.



Элементы налога:
1. плательщики налога;
2. объект налогообложения;
3. база налогообложения;
4. ставка налога;
5. порядок исчисления налога;
6. налоговый период;
7. срок и порядок уплаты налога;
8. срок и порядок представления отчетности об 

исчислении и уплате налога.



Республиканские налоги и сборы: 
1) налог с оборота;
2) налог на прибыль;
3) акцизный налог;
4) экологический налог;
5) сбор за транзит, продажу и вывоз отдельных видов 

товаров;
6) плата за пользование недрами; 
7) сбор за специальное использование воды;
8) сбор на развитие виноградарства, садоводства и 

хмелеводства;
9) сбор за осуществление валютно-обменных операций;
10) плата за патент за добычу угля (угольной продукции) 

артелями.



местные налоги и сборы:

1) подоходный налог; 
2) плата за землю;
3) упрощенный налог;
4) плата за патент;
5) сельскохозяйственный налог;
6) транспортный налог;



специальные налоговые 
режимы:

1) упрощенный налог;
2) патент; 
3) сбор за осуществление валютно-обменных 

операций;
4) сельскохозяйственный налог;
5) патент на добычу угля (угольной продукции) 

артелями.



■ Таможенная пошлина, взимается 
Государственным таможенным комитетом, 
представляет собой налог на товары и другие 
предметы, которые перемещаются через 
таможенную границу Луганской Народной 
Республики и начисляется на товары и 
другие предметы при их ввозе на 
таможенную территорию Луганской 
Народной Республики.

■ На все виды товаров 2% от таможенной 
стоимости, кроме исключений (1%, 3%, 5% и 
т.д.)



таможенный сбор:
1) за таможенное оформление товаров и других 

предметов; 
2) за пребывание товаров и других предметов под 

таможенным контролем; 
3)за таможенное оформление товаров и других 

предметов в зонах таможенного контроля; 
4) за таможенное сопровождение подакцизных 

товаров; 
5) за хранение товаров и других предметов на 

складах таможни; 
6) единый сбор с транспортных средств, которые 

въезжают в ЛНР. 



2. Порядок выдачи специального 
разрешения на некоторые виды 

хозяйственной деятельности

■ Специальное разрешение — это официальный 
документ, который разрешает юридическим лицам 
и физическим лицам-предпринимателям (далее — 
«заявители»), осуществлять соответствующие виды 
деятельности. 

■ На каждый из видов деятельности выдается отдельное 
специальное разрешение.

■ Специальное разрешение выдается на 1 год.



В исполнительный орган государственной власти  
подаются:

1. Заявление на получение специального разрешения. 
2. Копию свидетельства о государственной регистрации 

юридического лица, физического лица-
предпринимателя. 

3. Копию соответствующего документа о постановке 
заявителя на налоговый учет. 

4. Копию документа, подтверждающего право заявителя на 
использование каждого из указанных в заявлении 
объектов (право собственности, аренда, пользование и 
другие основания). 

5. Документ, подтверждающий внесение платы за выдачу 
специального разрешения. 

6. Дополнительные документы, в зависимости от 
особенностей вида деятельности. 



На отдельные виды особый порядок: 
■ - в сфере оказания финансовых услуг (обмен 

валюты, денежные переводы, платежные 
терминалы) принят Временный порядок ведения 
хозяйственной деятельности субъектами 
хозяйствования в сфере оказания финансовых 
услуг, утвержденный постановлением Совета 
Министров  от 06 февраля 2015 г. №02-04/33/15;

■ - в сфере торговли Временный порядок выдачи 
специальных разрешений на право импорта, 
экспорта, оптовой и розничной торговли 
алкогольными напитками и табачными изделиями, 
утвержденном постановлением Совета Министров 
от 06 февраля 2015 г. №02-04/32/15.



3. Сертификация продукции, процессов, услуг как 
средство подтверждения соответствия.

Сертификация продукции  – процедура 
подтверждения соответствия, посредством которой 
независимая от изготовителя (продавца, 
исполнителя) и потребителя организация, 
удостоверяет в письменной форме, что продукция 
соответствует установленным требованиям. 

Сертификация продукции может быть обязательной 
и добровольной. 

Исполнительный орган государственной власти : 
Государственного комитета метрологии, 
стандартизации и технических измерений 
Луганской Народной Республики



Для продукции, подлежащей обязательной 
сертификации на территории ЛНР выдается :

■ сертификат соответствия ЛНР;
■ заключение о признания сертификатов 

соответствия, деклараций о соответствии, 
свидетельств о государственной регистрации 
продукции субъектов стран ТС ЕАЭС на 
территории ЛНР;

■ справка о регистрации Заявления о 
безопасности товаров, перемещаемых через 
таможенную границу ЛНР.



Вопросы на семинарское занятия № 2
1.Содержание права на осуществление предпринимательской   

деятельности.
2. Понятие и виды хозяйственной деятельности. Понятие и 

признаки предпринимательской деятельности.
3. Государственное регулирование предпринимательской 

деятельности.
4. Порядок получения специального разрешения на отдельные 

виды предпринимательской деятельности.
5. Порядок прохождения сертификации на отдельные виды 

товаров.
6. Государственный контроль и надзор за предпринимательской 

деятельностью.
 


